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ABSTRAKT:

Úkolem této práce bylo zkoumání britského vlivu na argentinskou

ekonomiku v letech 1880–1916. Byla zaměřena na ekonomické aspekty a

zejména exportní politiku země, která byla v daném období jedním z

nejdůležitějších center produkce primárních produktů. Hledala důvody

argentinského ekonomického úspěchu v kontextu s britskými zájmy v

oblasti Río de la Plata. Pro lepší pochopení problematiky byla práce

rozdělena do osmi časově navazujících částí, které se zabývají kromě

exportu země a financemi z něj plynoucími i rozvojem měst, průmyslu a

infrastruktury. Zároveň pohlíží na dominantní britský vliv, který se

projevoval nejen v hospodářství, ale i v politice země. Velký důraz byl

kladen i na další důležité události, které Argentinu v tomto období ovlivnily

jak ve fázích ekonomického rozkvětu, tak i útlumu.

Klíčová slova:

Argentina, ekonomika, Velká Británie, 19. století, první světová válka
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ABSTRACT:

The main task of my thesis was to do research work on the British impact on

the Argentine economy during the period 1880 to 1916. The research work

was focused on the economic aspects and, in particular, on the export policy

of the country that, at the given period of time, was one of the most

significant centres of primary products manufacturing. The objective of my

research work was to discover the reasons for Argentina's economic

achievements in the context of British interests in the area of Río de la Plata.

For a better understanding of the chosen topic, I subdivided my thesis into

eight time-related chapters that besides the country's export and the income

from this trade also addressed the urban development, the industrial

achievements as well as the country´s infrastructure. The work also

considers the Britain's dominant impact, not only on Argentina´s economy,

but also on the country´s politics. Great emphasis was also placed on other

important events that took place during the defined period that effected

Argentina both during the phases of the country´s economic prosperity and

the phases of recession.

Key words:

Argentina, economy, Great Britain, 19th century, the First World War
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Úvod

Ekonomický vývoj Argentiny v období od poslední čtvrtiny 19. století

do první světové války je jedním z nejzajímavějších témat celého

laplatského regionu. Britský ekonomický vliv po vzniku nezávislé

Argentiny se stal jedním z nejdůležitějších faktorů, které pomohly

ekonomickému rozkvětu země. Teoreticky existovaly dva způsoby, jak

investovat kapitál do méně rozvinutých oblastí za účelem zisku. První, starší

metodou, byly soukromé investice a druhou, modernější metodou využití

vládních grantů a výhodných vládních půjček. Nová metoda vedla k rozvoji

byrokracie a projektů vlády vedoucích k začlenění se do světové

ekonomiky. Je zvláštní, že navzdory velké snaze Britů o zúročení svých

investic v Latinské Americe, nedosáhly jejich zisky takových hodnot, jako

v Indii, na Cejlonu nebo v Malajsku. Pro srovnání, Pataling Rubber Estates

Syndicate, společnost působící poblíž Kuala Lumpur měla mezi léty 1903–

1916 nominální roční průměrnou návratnost 192,5 % a základní kapitál

společnosti v kmenových akciích se zvýšil z 22 500 £ v roce 1903 na 222

500 £ v roce 1916.1 Zpráva společnosti zveřejněná v The Singapore Free

Press and Mercantile Advertiser v dubnu 1907 pak počítala pro rok 1908 s

vyplácením dividend ve výši 30 %, osvobozených od daní, kombinovaných

s desetiprocentními dividendami, které měly být vyplaceny v listopadu

1907.2 S tak výhodnými podmínkami pro akcionáře se v Argentině

nesetkáme ani v letech největšího rozkvětu. Investice proudily z Velké

Británie do Argentiny ve dvou hlavních vlnách. První vlnou bylo období 80.

let 19. století, které bylo přerušeno Baringovou krizí. Přesto již v této době

přinášely zejména investice do výstavby železnic první úspěchy na poli

světového obchodu, když jejich budováním došlo k zjednodušení a zlevnění

přepravy zboží. Druhou vlnou pak přineslo období mezi lety 1900–1913,

1 Rippy, James; British Investments in Latin America, 1822–1949. s. 178-179.
2 Pataling Rubber Estates Syndicate, Ltd. In: The Singapore Free Press and Mercantile
Advertiser, 8th May 1907. s. 4.
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kdy se díky stabilizaci ekonomiky po krizi a zavedení plně konvertibilní

měny stala možnost investovat kapitál v Argentině ještě atraktivnější, než v

předchozím období.3

Je zřejmé, že zahraniční investoři vnesli do Latinské Ameriky zbavené

španělské hegemonie nejen kapitál, ale i moderní technologie. Budovali

rychlejší dopravní a komunikační prostředky, přehrady a zavlažovací

kanály, plynárny či elektrická zařízení. Uspíšili rozvoj dobývání a využívání

materiálních zdrojů a tím zvýšili zisky států. Výstavba železnic zlevnila a

zefektivnila dopravu a staré povozy, či karavany mul se staly minoritním

prostředkem dopravy. Také například obyčejné nahrazení svíček elektřinou

nebo plynovými lampami výrazně zjednodušilo výrobu a život obyvatelstva.

Je zřejmé, že spekulanti záměrně brzdili rozvoj zemědělství, aby volnou

půdu, která byla jejich hlavní komoditou, udrželi na co nejvyšší ceně, a že i

zahraniční kapitál, stejně jako jiné další faktory mohly brzdit rozvoj

Latinské Ameriky. Přes absenci velkorysosti přece jen zahraniční kapitál

více dal, než vzal. To, že mnoho zemí bylo přes investice ze zahraničí stále

velmi chudých nelze popřít, ale byly jistě v lepší situaci, než před přílivem

těchto investic. Velká Británie se v Latinské Americe neangažovala ve

všech oblastech. Jejím ekonomickým zájmem byla podpora velkých a

stabilnějších států, jmenovitě Argentiny, Mexika, Brazílie, Uruguaye, Chile

nebo Peru. Investice do ostatních zemí byly minimální.4

Argentina a oblast Río de la Plata nebyla po dlouhou dobu centrem

zájmu evropských obchodníků. V 16. a 17. století patřila tato ohromná

oblast k nejzaostalejším v celé španělské Americe. Kvůli její vzdálené

poloze a absenci dostupných drahých kovů nemohla v této době konkurovat

Mexiku ani Peru a musela se smířit s rolí oblasti s malým zájmem

obchodníků a osadníků.

Navzdory destabilizaci za boje za nezávislost, nestabilní situaci a

rozbití ekonomických trhů se snížená produkce tolik nedotkla právě oblasti

Río de la Plata, jež od 18. století fungovala coby exportní země vyvážející
3 Miller, Rory; Britain and Latin America in the nineteenth and twetieth centuries. s. 152-
153.
4 Rippy, James; British Investment in Latin America 1822–1949. s. 8-12.
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kůže a další produkty z dobytka ze svého pobřeží. Pěstování obilí ještě

nedosahovalo pozdějšího významu, přesto byla vyprodukovaná pšenice

schopná zásobit Buenos Aires a jeho okolí. Předtím, než Argentina našla své

uplatnění v masivním exportu do Evropy, nejranější obchodní stezka vedla

na sever, do Potosí,5 kam směřoval transport naložených mul a dobytka, a

kam se ještě v první polovině 19. století upírala veškerá ekonomická aktivita

oblasti.6 Nejdůležitějšími a nejrozvinutějšími částmi Argentiny bylo

samozřejmě Buenos Aires a pobřežní oblasti zahrnující provincie Entre

Ríos, Corrientes a Santa Fé. Jejich přírodní podmínky byly příhodné pro

zemědělskou produkci a výhodou byla i dostupná říční doprava. Právě říční

doprava byla v době před výstavbou železnic cenově nejvýhodnější. Po roce

1810 také rapidně rostla cena vyvážených produktů. Mezi léty 1810–1816

stoupla cena kůží o 110 % a dobytka o 50 %, zatímco cena pozemků

zůstávala stejná.7

Pro objektivní analýzu vývoje britského vlivu na ekonomický vývoj

Argentiny v letech 1880–1916 bylo využito španělsky a anglicky psané

odborné literatury, oficiálních dobových statistik Argentinské republiky i

prací soudobých autorů, kteří bezprostředně reagovali na aktuální

ekonomickou a politickou situaci v zemi. Vzhledem k tomu, že se daným

problémem podrobněji nezabývá žádný český autor, dostupnost titulů je

velice omezená. Nejsnadnějším způsobem jejich obstarání bylo podrobné

zkoumání v knihovnách v Mnichově, Pasově a Madridu, odkud pocházejí i

vydané prameny zmiňované v seznamu literatury. Velice užitečné byly i

odborné články, které měly nezastupitelnou úlohu zejména při popisu

podrobných ekonomických aktivit. Ty se v drtivé většině nacházejí v

digitalizované podobě na akademických serverech JSTOR a EBSCO,


[…]

liber. Viz. Díaz Alejandro; Essays on te Economic History of the Argentine Republic. s. 30
a Miller, Rory; Britain and Latin America in the Nineteenth and Twentieth Centuries. s.
122.
233 ed. Floud, Roderick; McCloskey, Deirdre; The Economic History of Britain since 1700
vol. 2. s. 176-177.

116

ekonomického, politického a kulturního centra země, nikoli již jediného.

Přes rozdílné názory na argentinskou „Generaci 80. let“ sdružující se kolem

osobnosti Julia Roky se prezidentům sympatizujícím s Partido Autonomista

Nacional nedala upřít snaha o modernizaci země prostřednictvím

zahraničních investic. Rychlý rozvoj železnic propojil centra na pobřeží s

úrodnými oblastmi pampy a zefektivnil prosperující argentinskou exportní

politiku. Zaměřením se na primární produkty mohla země plně využít svého

potenciálu, protože nejen úrodné oblasti střední a středozápadní Argentiny,

ale i rozloha ji k produkci masa a obilovin přímo předurčovaly. Od severu

na jih měla země 3665 kilometrů a v nejširším místě 1700 kilometrů.

Celková rozloha činila v roce 1912 zhruba 2 950 520 km².234 Vláda po

vytlačení Indiánů z pamp nově nabyté pozemky prodala a připravila je tak k

zemědělské produkci.

Rozsáhlé investice a rychlá modernizace země přilákala do země

obrovské množství imigrantů, kteří záhy začali tvořit důležitou pracující

střední vrstvu, která byla pro rozvoj státu nesmírně důležitá. Právě

benevolentní politika státu vůči imigrantům pomohla vyřešit problém

nedostatku pracovních sil, s nímž se země potýkala. Bez imigrantů by v

žádném případě nebyl tak rychlý rozvoj možný, protože výše zmíněná nová

ekonomická centra by bez pracovních sil jednoduše nemohla tohoto rozvoje

dosáhnout. Španělští a italští imigranti vytvořili silnou národnostní menšinu

a Argentina díky nim získala zejména ve větších městech až neobvykle

evropský ráz. Podle sčítání lidu, které proběhlo v roce 1914, měla Argentina

7 885 237 obyvatel, více mužů než žen, z nichž Italové a Španělé tvořili 1

759 564 obyvatel. Pro zajímavost třetí největší národnostní skupinou zde

byli Rusové (93 634 osob), většinou židovského původu. Mezi imigranty

byli nejvíce zastoupeni muži produktivního věku, takže jejich začlenění do

pracovního procesu bylo jednodušší. Největším městem bylo Buenos Aires,

které mělo v roce 1914 více než 1,5 milionu obyvatel. Nad 100 000 obyvatel

měla ještě Córdoba a Rosario, 90 000 Tucumán a La Plata.235

234 Anuario oficial de la Republica Argentina. Publicado por los Ministerios del Interior,
Relaciones Exteriores y Agricultura. Primer año 1912. s. 4.
235 Tornquist, Ernesto; The Economic Development of the Argentine Republic. s. 10-17.
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Přítomnost zahraničních investic a pracovních sil podpořená horečnou

výstavbou železniční sítě se naplno projevila na počátku 20. století, kdy

Argentina v exportu svých produktů dosáhla jednoho z pomyslných vrcholů.

Předtím však musela čelit i velké ekonomické krizi, kterou vyvolala

nerozvážnost vlády i zahraničních investorů. Po jejím překonání byla

upevněna pozice Argentiny na světových trzích také díky zlatem kryté

měně, avšak to vše za cenu zvýšené závislosti na zahraničních investicích.

Tento proces, spojený zejména s dominantním postavením Britů v oblasti

železniční dopravy, obchodu s masem a obchodu s pozemky znamenal růst

xenofobie argentinského obyvatelstva a většiny přistěhovalců k těmto

obchodním skupinám. Navzdory negativním náladám hrál export a import

zboží s Velkou Británií prim i po vypuknutí první světové války a v celém

období byl jedním ze základních stavebních kamenů úspěchu Argentiny na

mezinárodní scéně.

Exportní politika působila ruku v ruce s rozvojem průmyslu a

modernizací měst, ve kterých byla nyní tramvajová doprava, kanalizace,

pitná voda i plyn. Buenos Aires disponovalo množstvím divadel a

kulturních domů, kde byla veřejně dostupná zábava pro širší vrstvy

obyvatelstva. Zároveň však vznikaly i dělnické čtvrti, ve kterých byla

životní úroveň o řád nižší, a kde se na několika metrech čtverečních tísnily

celé rodiny. Rozvoj průmyslu umožnil dalším městům zajistit kapitál pro

jednotlivé provincie, přestože v některých odvětvích se zboží vyrábělo

výhradně pro domácí spotřebitele. Z nejdůležitějších připomeňme produkci

cukru v oblasti Tucumánu, víno Malbec, které stáčeli vinaři v okolí

Mendozy, produkci vlny nebo těžbu ropy a minerálů. Všechny tyto sféry a

mnohé další vtvářely pracovní místa a dělaly Argentinu méně závislou na

importu zboží ze zahraničí. Po krizi v roce 1890 navíc argentinská vláda

začala za účelem oživení země více podporovat domácí průmysl.

Díky svému rychlému ekonomickému vývoji v letech 1880–1914 se

Argentina stala vzorem většině jihoamerických států. Pro své výsadní

postavení na světovém trhu se také zařazovala mezi oblasti velkého

ekonomického zájmu Velké Británie. Přestože země prošla v první polovině
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90. let 19. století a v období první světové války dílčími krizemi, byla

považována za stabilní a ekonomicky vyspělou zemi a její vývoj v tomto

období hodnotí většina odborníků velmi pozitivně. Minimálně z hlediska

modernizace země a začlenění se mezi rozvinuté státy světa můžeme toto

období považovat za „argentinský zlatý věk“.
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