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Posudek oponenta diplomové práce

Švepeš, Václav, Vliv britských investic na ekonomický vývoj Argentiny v letech

1880-1916, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2012, 126 stran rkp.

Od začátku 19. století, zejména v souvislosti s krizí španělského impéria, se Velká

Británie začala zajímat o obchodní možnosti, které nabízela Latinská Amerika. Někteří

historikové dokonce mluví o tom, že Británie vybudovala v této části světa jakési „neformální

impérium“. Během 19. století pak Britové investovali do řady latinskoamerických zemí, mezi

nimiž zaujala jedno z nejdůležitějších míst právě Argentina. Před první světovou válkou již

stála Argentina na prvním místě v britských investicích v Jižní Americe. Lze zcela souhlasit

s autorovým tvrzením v úvodu práce, že zahraniční investoři přinesli do Latinské Ameriky

nejen kapitál, ale i moderní technologie, budovali železnice i silniční síť a díky tomu všemu

zvyšovali zisky státu (s. 8). Na druhou stranu ale samozřejmě bylo třeba investice uchránit a

to často za použití někdy ne zcela „korektních“ metod.

Václav Švepeš si vybral v naší historiografii velmi okrajové téma. Vzhledem k tomu,

že k této problematice v České republice nelze v knihovnách objevit mnoho publikací, musel

autor využít zahraničních cest do Spolkové republiky Německo a do Španělska. Je škoda, že

autor nevyužil nevydaných pramenů v National Archives v Londýně v Kew, kde se právě

k obchodním záležitostem mezi Velkou Británií a Argentinou nachází řada archivních fondů.

Autor tak vycházel především z vydaných pramenů a z oficiálních dobových statistik

Argentinské republiky. Zde se nabízí otázka, zda podobné statistiky mají i Britové.

Co se týče struktury práce, rozdělil ji autor do sedmi kapitol. První z nich se velmi

krátce věnuje konsolidaci Argentiny po polovině 19. století. Vzhledem k tomu, že se práce

věnuje britským investicím v Argentině, stálo by možná za to rozšířit tuto kapitolu ještě o

analýzu britského pronikání na argentinské trhy v první polovině 19. století. Druhá kapitola se
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věnuje britským investicím jako stimulátoru argentinského hospodářství. Autor zde správně

uvádí jako jeden z hlavních stimulů ekonomického růstu Argentiny rozvoj železnic. Právě této

problematice věnuje Švepeš poměrně dost prostoru, současně představuje jednotlivé

společnosti, které do tohoto podnikání byly zapojeny. Další, poměrně rozsáhlá kapitola se

zabývá vývojem v agrární sféře a argentinskou exportní politikou. I zde autor jasně ukazuje,

jak důležité bylo pro rozvoj argentinského zemědělství budování železniční sítě. Čtvrtá

kapitola analyzuje jednotlivá centra obchodu. Kromě Buenos Aires se jedná o Rosario,

Córdobu, Tucumán a Mendozu. Dost významnou událostí pro hospodářský vývoj Argentiny

byla tzv. Baringova krize v roce 1890, jejíž příčiny i důsledky poměrně zdařile analyzuje pátá

kapitola diplomové práce. Poslední dvě kapitoly pak analyzují období let 1900-1914 a 1914-

1916.

Co se týče obsahu a zpracování tématu, mám k práci několik kritických poznámek.

Práce by se měla primárně zabývat vlivem britských investic na ekonomický vývoj Argentiny,

místy však jde spíše jen o prostý výčet čísel bez další hlubší analýzy. Někdy dokonce chybí

odkaz, z jaké publikace autor údaj převzal. Možná by také stála za hlubší úvahu i zmínka na

straně 16 o nárůstu britských investic v Argentině v poslední čtvrtině 19. století. Nabízí se

otázka, čím to bylo způsobeno nebo proč k tomu došlo. Stejně tak by stálo za to mnohem více

analyzovat, jak britský kapitál a investice přispěly k rozvoji jednotlivých argentinských

obchodních center.

I přes řadu výtek však musím konstatovat, že se jedná o poměrně kvalitní práci, kterou

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze 31. 8. 2012

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze